
Действительный документ ref=9c5b00155d53e11b11f004e3864b15d6 

Документ хранится в программе СЭД РУДН DGU_RUDN 19.03.2025 
 

 

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования 

«Российский университет дружбы народов имени Патриса Лумумбы» 

(РУДН) 

 

ПРИКАЗ  
 

 

 

19 марта 2025 г. 

Москва 

№ 495-р 

 
"" 

 

Об объявлении конкурса на замещение должностей профессорско-

преподавательского состава 

 

На основании Регламента организации и проведения конкурсного отбора 

претендентов на должности профессорско-преподавательского состава РУДН, 

утвержденного приказом от 13.02.2023 № 62 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Объявить 21.03.2025 конкурс на замещение должностей 

профессорско-преподавательского состава в соответствии с приложением №1. 

2. Считать окончательной датой приема заявлений для участия в 

конкурсе 22.04.2025. Подачу и прием заявлений и документов на конкурс 

осуществлять в электронном виде на портале вакансий РУДН по адресу 

www.vote.rudn.ru (сайт РУДН - www.rudn.ru, раздел «Карьера», далее 

«Конкурсы ППС»). 

3. Конкурс на замещение должностей профессорско-

преподавательского состава провести в дистанционной форме на заседании 

квалификационного совета РУДН 18.06.2025 (ул. Миклухо-Маклая, д.6, 

платформа для видеоконференций Яндекс.Телемост). 

4. Департаменту развития человеческих ресурсов (отв. А.Ф. Саевский) 

обеспечить информирование претендентов, допущенных до участия в конкурсе, 

о времени проведения заседания квалификационного совета (президиума 

квалификационного совета) и порядке подключения к дистанционному 

заседанию. 

5. Департаменту развития человеческих ресурсов (отв. А.Ф. Саевский) 

разместить на портале вакансий РУДН www.vote.rudn.ru объявление о 

конкурсах, включая настоящий приказ, информацию о квалификационных 

требованиях на замещение должностей профессорско-преподавательского 

http://www.vote.rudn.ru/
http://www.rudn.ru/
http://www.vote.rudn.ru/


Действительный документ ref=9c5b00155d53e11b11f004e3864b15d6 

Документ хранится в программе СЭД РУДН DGU_RUDN 19.03.2025 
 

 

состава, установленных квалификационным справочником, требованиях к 

квалификации претендентов, критериях и методике их квалификационной 

оценки, утвержденные приказом РУДН от 04.09.2023 № 1227 «Об утверждении 

Требований к квалификации претендентов на должности педагогических 

работников, относящихся к профессорско-преподавательскому составу, 

критериев и методики их квалификационной оценки», а также информацию о 

сроке, соответствующим сроку избрания по конкурсу, на который будет 

заключаться трудовой договор по каждой конкурсной позиции – «от 3 до 5 

лет».  

6. По вопросам, связанным с организацией и проведением конкурса, 

прием обращений осуществлять по адресу электронной почты секретаря 

квалификационного совета РУДН larina-ve@rudn.ru либо по адресу: г. Москва, 

ул. Миклухо-Маклая, д.6 (В департамент развития человеческих ресурсов). 

7. Допускать внесение изменений в условия конкурса, а также отмену 

конкурса в течение первой половины установленного для подачи заявления для 

участия в конкурсе срока в случаях принятий решений о проведении 

организационно-штатных мероприятий, перераспределения учебной нагрузки, а 

также иных случаях путем издания приказа проректора по кадровой политике и 

административной работе, в том числе по мотивированному представлению 

руководителя БУП, согласованного с руководителем ОУП. 

8. Руководителям структурных подразделений, поименованных в 

настоящем приказе, довести до сведения работников указанных подразделений 

содержание настоящего приказа. 

9. Департаменту развития человеческих ресурсов и руководителям 

ОУП обеспечить порядок проведения конкурса, включая процедуру подачи 

документов на конкурс. 

10. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Проректор по кадровой 

политике и административной 

работе 

 

 

Е.Н. Казакова 

 

 
А.Ф. Саевский 

+7(495) 787-38-03, доб. 2153 

 

mailto:larina-ve@rudn.ru


№
п/п

Кафедра/
департамент /

СП
Должность Доля

ставки

Планируемые к 
преподаванию

дисциплины, направление
(профиля) ОП,
направления

педагогической
работы

Предполагаемая 
дата начала 

работы

Требования
к знанию

иностранных 
языков

и уровню
их

владения

Требования к 
опыту 

практической 
работы по 
профилю 

педагогической 
деятельности

Основные ключевые показатели 
эффективности

1

Базовая кафедра 
инновационного 
менеджмента и 
внешнеэкономич
еской 
деятельности в 
промышленност
и (Высшая 
школа 
промышленной 
политики и 
предпринимател
ьства)

Профессор 0,25
Правовое регулирование 
внешнеэкономической 
деятельности

01.09.2025 Английский язык - 
B2

Опыт 
предподавания 
профильных 

дисциплин не менее 
3 лет, наличие 
публикаций  в 

журналах, 
индексированных в 

международных 
базах данных (не 

менее 2)

Преподавание одной дисциплины. 
Подготовка 1 статьи ВАК в 2025/2026 
году

2

Департамент 
ветеринарной 
медицины 
(Аграрно-технол
огический 
институт)

Профессор 0,25 Паразитология и 
инвазионные болезни 01.09.2025 Английский язык - 

B2 Без требований

Публикации в журналах, 
индексированных в международных 
базах данных (кроме Q4) или 
RSCI/ВАК (К1-К2). Научное 
руководство аспирантами

3

Департамент 
ветеринарной 
медицины 
(Аграрно-технол
огический 
институт)

Профессор 0,5
Кормление животных с 
основами кормопроизводства, 
Зоогигиена

01.09.2025 Английский язык - 
B2 Без требований

Публикации в журналах, 
индексированных в международных 
базах данных (кроме Q4) или 
RSCI/ВАК (К1-К2). Научное 
руководство аспирантами

4

Департамент 
экологической 
безопасности и 
менеджмента 
качества 
продукции 
(Институт 
экологии)

Профессор 0,3

Комплексная оценка местного 
природного и 
промышленного потенциала; 
Биологическая и санитарная 
безопасность обращения с 
отходами

01.09.2025 Английский язык - 
В2 Не менее 5 лет

Ведение лекционных и семинарских 
занятий. Публикации в журналах, 
индексируемых в МБД. Написание 
монографий, учебников и учебных 
пособий.  Научное руководство 
аспирантами. 



№
п/п

Кафедра/
департамент /

СП
Должность Доля

ставки

Планируемые к 
преподаванию

дисциплины, направление
(профиля) ОП,
направления

педагогической
работы

Предполагаемая 
дата начала 

работы

Требования
к знанию

иностранных 
языков

и уровню
их

владения

Требования к 
опыту 

практической 
работы по 
профилю 

педагогической 
деятельности

Основные ключевые показатели 
эффективности

5

Кафедра 
административн
ого и 
финансового 
права 
(Юридический 
институт)

Профессор 0,25

Информационные технологии 
в юридической деятельности 
- бакалавриат ЮИ, Правовое 
регулирование ICO и 
обращения токенов - 
магистратура ЮИ, Правовое 
регулирование ИИ - 
магистратураЮИ, Этические 
и правовые аспекты 
использования ИИ - 
магистратура ФИИ

01.09.2025 Английский язык - 
В2 Без требований

Публикации в журналах, 
индексируемых в международных 
базах данных (кроме Q4) или 
RSCI/ВАК (К1-К2).

6

Кафедра 
административн
ого и 
финансового 
права 
(Юридический 
институт)

Профессор 1

Антимонопольное право - 
бакалавриат ЮИ, 
Конкурентное право- 
магистратура ЮИ, 
Финансовое право ЮИ 
магистратура, 
Административное право 
зарубежных стран - 
бакалавриат ЮИ

01.09.2025 Английский язык - 
B2 Без требований

Публикации в журналах, 
индексируемых в международных 
базах данных (кроме Q4) или 
RSCI/ВАК (К1-К2), научное 
руководство аспирантами, научное 
консультирование докторантов

7

Кафедра 
акушерства и 
гинекологии с 
курсом 
перинатологии 
(Медицинский 
институт)

Профессор 0,1
Акушерство и гинекология, 
31.08.01; Репродуктивное 
здоровье, 31.05.01

01.09.2025 Английский язык - 
В2 Не менее 5 лет

"Публикации в журналах, 
индексируемых в МБД (кроме Q4) за 3 
года - 3 шт. / или / RSСI/ВАК (К1) за 
три года – 3 шт. 2. Число 
защитившихся под научным 
руководством претендента соискателей 
ученой степени кандидата наук или при 
научном консультировании докторов 
наук за 5 лет - 1 чел., выполнение 
показателей по научной и 
учебно-методической деятельности"



№
п/п

Кафедра/
департамент /

СП
Должность Доля

ставки

Планируемые к 
преподаванию

дисциплины, направление
(профиля) ОП,
направления

педагогической
работы

Предполагаемая 
дата начала 

работы

Требования
к знанию

иностранных 
языков

и уровню
их

владения

Требования к 
опыту 

практической 
работы по 
профилю 

педагогической 
деятельности

Основные ключевые показатели 
эффективности

8

Кафедра 
акушерства и 
гинекологии с 
курсом 
перинатологии 
(Медицинский 
институт)

Профессор 0,1
Акушерство и гинекология, 
31.08.01; Репродуктивное 
здоровье, 31.05.01

01.09.2025 Английский язык - 
В2 Не менее 5 лет

"Публикации в журналах, 
индексируемых в МБД (кроме Q4) за 3 
года - 3 шт. / или / RSСI/ВАК (К1) за 
три года – 3 шт. 2. Число 
защитившихся под научным 
руководством претендента соискателей 
ученой степени кандидата наук или при 
научном консультировании докторов 
наук за 5 лет - 1 чел., выполнение 
показателей по научной и 
учебно-методической деятельности"

9

Кафедра 
акушерства и 
гинекологии с 
курсом 
перинатологии 
(Медицинский 
институт)

Профессор 0,25
Акушерство и гинекология, 
31.08.01; Репродуктивное 
здоровье, 31.05.01

01.09.2025 Английский язык - 
В2 Не менее 5 лет

"Публикации в журналах, 
индексируемых в МБД (кроме Q4) за 3 
года - 3 шт. / или / RSСI/ВАК (К1) за 
три года – 3 шт. 2. Число 
защитившихся под научным 
руководством претендента соискателей 
ученой степени кандидата наук или при 
научном консультировании докторов 
наук за 5 лет - 1 чел., выполнение 
показателей по научной и 
учебно-методической деятельности"

10

Кафедра 
биологии и 
общей генетики 
(Медицинский 
институт)

Профессор 0,5
Биология (специальность 
"Лечебное дело"), Биология 
(специальность "Фармация")

01.09.2025 Английский язык - 
В2 Без требований

Публикация не менее 2 статей в 
журналах в международных базах 
данных Q1/Q2 в год; руководство ВКР 
не менее 1 бакалавра направления 
"Биология"ежегодно

11

Кафедра 
биохимии имени 
академика Т.Т. 
Березова 
(Медицинский 
институт)

Профессор 1 Биохимия, лечебное дело 01.09.2025 Английский язык - 
В2

Опыт работы не 
менее 6 лет в 

области биохимии



№
п/п

Кафедра/
департамент /

СП
Должность Доля

ставки

Планируемые к 
преподаванию

дисциплины, направление
(профиля) ОП,
направления

педагогической
работы

Предполагаемая 
дата начала 

работы

Требования
к знанию

иностранных 
языков

и уровню
их

владения

Требования к 
опыту 

практической 
работы по 
профилю 

педагогической 
деятельности

Основные ключевые показатели 
эффективности

12

Кафедра 
внутренних 
болезней с 
курсом 
кардиологии и 
функциональной 
диагностики 
имени академика 
В.С. Моисеева 
(Институт 
клинической 
медицины)

Профессор 1
пропедевтика внутренних 
болезней, факультетская 
терапия

01.09.2025 Английский язык - 
В2 Без требований

Проведение лабораторных занятий и 
чтение лекций студентам по 
дисциплинам пропедевтика внутренних 
болезней и факультетская терапия, 
курация ординаторов, руководство 
научной работой аспирантов, 
ответственный по направлению 
аспирантура

13

Кафедра 
всеобщей 
истории 
(Факультет 
гуманитарных и 
социальных 
наук)

Профессор 0,5

Дисциплины: Теория и 
история мировых религий, 
Культура и история стран 
Востока, Восток - Запад: 
история сотрудничества, 
конфликтов, тенденции 
взаимодействия, 
Этноконфессиональные 
особенности Китая, 
Общественно-политическая 
мысль в Китае. Руководство 
курсовыми и ВКР бакалавров 
и магистров, направление 
"История". Научное 
руководство аспирантами. 

01.09.2925 Английский язык - 
В2 Без требований

Статьи в журналах Q1, Q2 МБД, ВАК 
(К1-К2), RSCI. Научное руководство 
аспирантами

14

Кафедра 
госпитальной 
хирургии с 
курсом детской 
хирургии 
(Медицинский 
институт)

Профессор 0,5

Лечебное дело - дисциплина 
"Госпитальная хирургия, 
детская хирургия" (модуль 
"Детская хирургия"), 
ординатура "Детская 
хирургия"

01.09.2025 Английский язык - 
В2 Не менее 10 лет

Публикация в журналах, 
индексируемых в RSCI/ВАК (К1, К2), 
научное руководство аспирантами, 
подготовка учебно-методической 
литературы



№
п/п

Кафедра/
департамент /

СП
Должность Доля

ставки

Планируемые к 
преподаванию

дисциплины, направление
(профиля) ОП,
направления

педагогической
работы

Предполагаемая 
дата начала 

работы

Требования
к знанию

иностранных 
языков

и уровню
их

владения

Требования к 
опыту 

практической 
работы по 
профилю 

педагогической 
деятельности

Основные ключевые показатели 
эффективности

15

Кафедра 
гравитации и 
космологии 
(Учебно-научны
й институт 
гравитации и 
космологии)

Профессор 0,5

КСЕ, Математика, математика 
и статистика (для не 
физико-математических 
специальностей)

01.09.2025 Английский язык - 
B2 Без требований

Ведение учебных занятий. Публикация 
научных статей в журналах, 
индексируемых МБД (Q1/Q2/ Q3) 
и/или ВАК/RSCI (К1/К2). Научная 
работа в области методологии 
преподавания естественнонаучных 
дисциплин. Методическое курирование 
работы кафедры по теории и практике 
преподавания КСЕ и математики. 
Научное руководство 
(консультирование) соискателей на 
ученую степень кандидата (доктора) 
наук.

16

Кафедра 
гравитации и 
космологии 
(Учебно-научны
й институт 
гравитации и 
космологии)

Профессор 1

Квантовая гравитация, 
Релятивистская астрофизика 
и космология, 
Дополнительные главы 
теоретической физики

01.09.2025 Английский язык - 
В2 Без требований

Ведение учебных занятий. Публикация 
научных статей в журналах, 
индексируемых МБД (Q1/Q2/ Q3) 
и/или ВАК/RSCI (К1/К2). Научная 
работа в области гравитации и 
космологии, в т.ч. в рамках НИР. 
Научное руководство 
(консультирование) соискателей на 
ученую степень кандидата (доктора) 
наук.

17

Кафедра 
дерматовенероло
гии, 
аллергологии и 
косметологии 
(Медицинский 
институт)

Профессор 0,25

Дерматовенерология, основы 
косметологии по программе 
ординатуры 31.08.32, раздел 
трихология по программе 
ДПО (косметология)

01.09.2025 Английский язык - 
B2 Без требований

Проведение теоритических занятий по 
дисциплинам, публикация научных 
статей,проведение практических 
занятий.



№
п/п

Кафедра/
департамент /

СП
Должность Доля

ставки

Планируемые к 
преподаванию

дисциплины, направление
(профиля) ОП,
направления

педагогической
работы

Предполагаемая 
дата начала 

работы

Требования
к знанию

иностранных 
языков

и уровню
их

владения

Требования к 
опыту 

практической 
работы по 
профилю 

педагогической 
деятельности

Основные ключевые показатели 
эффективности

18

Кафедра 
инновационного 
менеджмента в 
отраслях 
промышленност
и (Инженерная 
академия)

Профессор 0,1

Дисциплины «Методология 
научных исследований», 
«Философия», «История и 
философия науки» в рамках 
образовательных программ 
бакалавриата и магистратуры 
по направлению подготовки 
"Инноватика" и в рамках 
программ аспирантуры по 
научным специальностям 
2.3.4. Управление в 
организационных системах, 
5.2.2. Математические, 
статистические и 
инструментальные методы в 
экономике». Чтение лекций, 
проведение практических 
занятий, аттестация 
обучающихся.

01.09.2025 Английский язык - 
В2 Без требований

Проведение учебных занятий. 
Публикация научных статей в 
рецензируемых научных изданиях. 
Организация и проведение 
научно-технических мероприятий. 
Научное руководство аспирантами. 
Издание монографий, учебных 
пособий. Руководство педагогической 
практикой аспирантов.

19

Кафедра 
инфекционных 
болезней с 
курсами 
эпидемиологии и 
фтизиатрии 
(Медицинский 
институт)

Профессор 0,25 Фтизиатрия 01.09.2025 Английский язык - 
В2

Опыт работы в 
области фтизиатрии 

более 5 лет

Ведение клинических практических 
занятий по дисциплине фтизиатрия. 
Публикации в журналах, 
индексируемых в МБД (кроме Q4) 
Учебная работа со студентами на 
русском языке. Курирование 
клинических ординаторов, 
обучающихся по программе 
«Фтизиатрия».

20

Кафедра 
инфекционных 
болезней с 
курсами 
эпидемиологии и 
фтизиатрии 
(Медицинский 
институт)

Профессор 0,5 Эпидемиология 01.09.2025 Английский язык - 
В2

Опыт работы в 
области 

эпидемиологии 
более 5 лет

Проведение клинических практических 
занятий по дисциплине эпидемиология 
на русском языке. Подготовка 
публикаций для журналов ВАК/RSCI. 
Выступление с докладами на 
профессиональных конгрессах и 
конференциях. Курирование 
клинических ординаторов, 
обучающихся по программе 
«Эпидемиология».



№
п/п

Кафедра/
департамент /

СП
Должность Доля

ставки

Планируемые к 
преподаванию

дисциплины, направление
(профиля) ОП,
направления

педагогической
работы

Предполагаемая 
дата начала 

работы

Требования
к знанию

иностранных 
языков

и уровню
их

владения

Требования к 
опыту 

практической 
работы по 
профилю 

педагогической 
деятельности

Основные ключевые показатели 
эффективности

21

Кафедра 
массовых 
коммуникаций 
(Филологически
й факультет)

Профессор 0,5

Деловой этикет; 
Антикризисное управление; 
ФСБ-3; Government relations 
(42.03.01 Реклама и СО; 
ведение лекций и 
семинарских занятий); 
Межкультурная 
коммуникация; Политические 
коммуникации; Деловое 
общение и этикет (42.03.02 
Реклама и СО; ведение 
лекций и семинарских 
занятий)

01.09.2025 Английский язык - 
В2 Не менее 10 лет

Учебная работа со студентами, 
практические занятия, проверка 
курсовых работ, проведение текущего 
контроля успеваемости проведение 
промежуточной аттестации, 
актуализация рабочей программы 
дисциплины (РПД), фонда оценочных 
средств (ФОС) и балльнорейтинговой 
системы (БРС) по преподаваемым 
дисциплинам. Публикация научных 
статей в научных изданиях 1-2 
квартиля (Q2, Q3, Q4, К2).

22

Кафедра 
медицины 
катастроф 
(Медицинский 
институт)

Профессор 0,4 Медицина катастроф, Disaster 
Medicine 01.09.2025 Английский язык - 

В2

Не менее 15 лет 
практической 

работы по профилю 
хирургия

23

Кафедра 
медицины 
катастроф 
(Медицинский 
институт)

Профессор 0,5
Медицина катастроф, Disaster 
Medicine, Эпидемиология 
чпезвычайных ситуаций

01.09.2025 Английский язык - 
В2

Не менее 15 лет 
практической 

работы по профилю 
хирургия

Публикации в журналах 
индексированных в международных 
базах данных, RSCI/ВАК - 3 шт за 3 
года.

24

Кафедра 
механики и 
процессов 
управления 
(Инженерная 
академия)

Профессор 0,4

Проведение лекционных 
занятий по дисциплинам: 
Искусственные нейронные 
сети (Глубокое обучение), 
искусственные нейронные 
сети (Обучение с 
подкреплением) для 
студентов направлений 
27.04.04, 01.04.02.

01.09.2025 Английский язык - 
B2 Без требований

25

Кафедра 
механики и 
процессов 
управления 
(Инженерная 
академия)

Профессор 0,5

Проведение лекционных 
занятий по дисциплинам: 
Комплексный анализ, 
Уравнения математической 
физики для направлений 
подготовки 01.03.02, 27.03.04

01.09.2025 Английский язык - 
B2 Без требований



№
п/п

Кафедра/
департамент /

СП
Должность Доля

ставки

Планируемые к 
преподаванию

дисциплины, направление
(профиля) ОП,
направления

педагогической
работы

Предполагаемая 
дата начала 

работы

Требования
к знанию

иностранных 
языков

и уровню
их

владения

Требования к 
опыту 

практической 
работы по 
профилю 

педагогической 
деятельности

Основные ключевые показатели 
эффективности

26

Кафедра 
механики и 
процессов 
управления 
(Инженерная 
академия)

Профессор 0,5

Проведение лекционных 
занятий по дисциплинам: 
Архитектура компьютерных 
сетей для направлений 
подготовки 01.03.02, 27.03.04. 
Руководство ВКР магистров 
по направлению подготовки 
01.04.02.

01.09.2025 Английский язык - 
B2 Без требований

27

Кафедра 
механики и 
процессов 
управления 
(Инженерная 
академия)

Профессор 0,5

Руководство НИР студентов 
направления подготовки 
27.04.04. Руководство ВКР 
магистров по направлению 
подготовки 27.04.04.

01.09.2025 Английский язык - 
B2 Без требований

28

Кафедра 
недропользовани
я и 
нефтегазового 
дела 
(Инженерная 
академия)

Профессор 0,1

Геология; Науки о Земле и 
окружающей среде; научные 
исследования в области 
лимногеологии

01.09.2025 Английский язык - 
B2 Без требований

Руководство аспирантами. Публикации 
в журналах, индексированных в 
международных базах данных, 
RSCI/ВАК (Q1-Q2, К1-К2).

29

Кафедра 
недропользовани
я и 
нефтегазового 
дела 
(Инженерная 
академия)

Профессор 0,5

Оценка ресурсов, подсчет и 
пересчет запасов 
углеводородов; 
Информационные технологии 
в нефтегазовом комплексе 
(направление: Нефтегазовое 
дело)

01.09.2025 Английский язык - 
B2 Без требований

Руководство аспирантами. Руководство 
научно-исследовательской работой 
студентов. Участие в работа 
диссертационного совета. Публикации 
в журналах, индексированных в 
международных базах данных, 
RSCI/ВАК (Q1-Q2, К1-К2).

30

Кафедра 
недропользовани
я и 
нефтегазового 
дела 
(Инженерная 
академия)

Профессор 1

Литофациальный анализ 
(направление: Геология); 
Петрография и литология 
(направление: Прикладная 
геология)

01.09.2025 Английский язык - 
B2 Без требований

Руководство аспирантами. Руководство 
научно-исследовательской работой 
студентов. Участие в работа 
диссертационного совета. Публикации 
в журналах, индексированных в 
международных базах данных, 
RSCI/ВАК (Q1-Q2, К1-К2).



№
п/п

Кафедра/
департамент /

СП
Должность Доля

ставки

Планируемые к 
преподаванию

дисциплины, направление
(профиля) ОП,
направления

педагогической
работы

Предполагаемая 
дата начала 

работы

Требования
к знанию

иностранных 
языков

и уровню
их

владения

Требования к 
опыту 

практической 
работы по 
профилю 

педагогической 
деятельности

Основные ключевые показатели 
эффективности

31

Кафедра общей 
и 
неорганической 
химии 
(Факультет 
физико-математи
ческих и 
естественных 
наук)

Профессор 0,1

Актуальные задачи 
современной химии (лек.) - 
04.04.01 «Химия»; Научный 
семинар – 04.04.01 «Химия»

01.09.2025 Английский язык - 
В2 Без требований

1. Публикация научных статей в 
международных базах данных (Q1-Q2); 
2. Руководство ВКР студентов; 3. 
Руководство аспирантами; 4. 
Руководство научными темами, 
грантами. 5. Публикация монографий.

32

Кафедра 
оперативной 
хирургии и 
клинической 
анатомии имени 
И.Д. 
Кирпатовского 
(Медицинский 
институт)

Профессор 0,25
Ординатура 31.08.67 
Хирургия, Аспирантура 3.1.9 
Хирургия

01.09.2025 Английский язык - 
В2 Без требований

Публикации в журналах, 
индексируемых в международных 
базах данных) за 3 года - 3 шт. / или 
/RSСI/ВАК (К1-К2) за три года – 3 шт. 
2. Число защитившихся под научным 
руководством соискателей ученой 
степени кандидата наук или при 
научном консультировании докторов 
наук за 5 лет - 1 чел., выполнение 
показателей по научной и 
учебно-методической деятельности. 
Проведение аудиторных и лекционных 
занятий с ординаторами. Научное 
руководство аспирантами.

33

Кафедра 
ортопедической 
стоматологии 
(Медицинский 
институт)

Профессор 0,25

стоматология ортопедическая 
у клинических ординаторов, 
научные исследования у 
аспирантов

01.09.2025 Английский язык - 
В2

не менее 10 лет в 
области 

ортопедической 
стоматологии

-



№
п/п

Кафедра/
департамент /

СП
Должность Доля

ставки

Планируемые к 
преподаванию

дисциплины, направление
(профиля) ОП,
направления

педагогической
работы

Предполагаемая 
дата начала 

работы

Требования
к знанию

иностранных 
языков

и уровню
их

владения

Требования к 
опыту 

практической 
работы по 
профилю 

педагогической 
деятельности

Основные ключевые показатели 
эффективности

34

Кафедра 
оториноларингол
огии 
(Медицинский 
институт)

Профессор 0,25

31.05.01 
Оториноларингология, 
31.05.03 
Оториноларингология

01.09.2025 Английский язык - 
В2 Без требований

Публикации в журналах, 
индексируемых в международных 
базах данных (кроме Q4) за 3 года - 3 
шт. / или / RSСI/ВАК (К1) за три года – 
3 шт. 2. Число защитившихся под 
научным руководством претендента 
соискателей ученой степени кандидата 
наук или при научном 
консультировании докторов наук за 5 
лет - 1 чел. 3. Не менее 9 баллов за 
выполнение показателей по научной и 
учебно-методической деятельности. 4. 
Индекса Хирша - 4 (по любой из баз: 
МБД, РИНЦ)

35

Кафедра 
пропедевтики 
стоматологическ
их заболеваний 
(Медицинский 
институт)

Профессор 0,5

Практика "Помощник 
палатной и процедурной 
медицинской сестры", Лекции 
по  дисциплине 
"материаловедению",  Лекции 
по дисциплине "Введение в 
специальность".

01.09.2025 Английский язык - 
С1

Стаж клинической  
работы не менее 10 
лет, педагогической 
работы не менее 10 

лет.

Публикация научных статей в 
журналах, индексированных в 
международных базах данных (Q1, Q2), 
Выступление на конференциях 
международного уровня, публикация 
монографий, учебных пособий, 
научное руководство аспирантами.

36

Кафедра 
русского языка 4 
(Департамент 
высшего 
образования)

Ассистент 1

"Русский язык (как 
иностранный)", "Русский 
язык (как иностранный) в 
профессиональной 
деятельности", 13.03.03 
"Энергетическое 
машиностроение", 15.03.05 
"Конструкторско-технологиче
ское обеспечение 
машиностроительных 
производств".

01.09.2025 Английский язык - 
В2 Не менее 1 года

Ведение практических занятий; 
участие в научных конференциях; 
публикация научных статей в научных 
изданиях, входящих в перечень  ВАК 
(К1-К2) – не менее 1 в год.

37

Кафедра 
русского языка 4 
(Департамент 
высшего 
образования)

Ассистент 1

"Русский язык (как 
иностранный)", 08.03.01 
"Строительство", 18.03.02 
"Энерго- и 
ресурсосберегающие 
процессы в химической 
технологии, нефтехимии и 
биотехнологии".

01.09.2025 Английский язык - 
В2 Не менее 1 года

Ведение практических занятий; 
участие в научных конференциях; 
публикация научных статей в научных 
изданиях, входящих в перечень  ВАК 
(К1-К2) – не менее 1 в год.



№
п/п

Кафедра/
департамент /

СП
Должность Доля

ставки

Планируемые к 
преподаванию

дисциплины, направление
(профиля) ОП,
направления

педагогической
работы

Предполагаемая 
дата начала 

работы

Требования
к знанию

иностранных 
языков

и уровню
их

владения

Требования к 
опыту 

практической 
работы по 
профилю 

педагогической 
деятельности

Основные ключевые показатели 
эффективности

38

Кафедра 
русского языка 4 
(Департамент 
высшего 
образования)

Ассистент 1

"Русский язык (как 
иностранный)",  02.03.00 
"Компьютерные и 
информационные науки", 
38.03.05 
"Бизнес-информатика".

01.09.2025 Английский язык - 
В2 Не менее 1 года

Ведение практических занятий; 
участие в научных конференциях; 
публикация научных статей в научных 
изданиях, входящих в перечень  ВАК 
(К1-К2) – не менее 1 в год.

39

Кафедра русской 
и зарубежной 
литературы 
(Филологически
й факультет)

Профессор 0,25

Философия и художественное 
осмысление мира, 
Современная поэзия: 
традиции и тенденции, с/к 
Сравнительно-историческое 
литературоведение 45.04.01 
(магистратура 
Литературоведение), с/к 
Герменевтический анализ 
текста 45.04.01 (магистратура 
Русский язык и литература 
(СУ СНГ).

01.09.2025 Английский язык - 
С1 Без требований

проведение лекций и семинарских 
занятий, публикация научных статей в 
научных изданиях 1-2 
квартиля(Q1-Q2,К1-К2), публикация 
монографий, научное-руководство 
аспирантами, консультирование

40

Кафедра русской 
и зарубежной 
литературы 
(Филологически
й факультет)

Профессор 0,5

История русской 
литературной критики, 
Русская литература в 
культурологическом аспекте 
45.04.01 (магистратура 
литературоведение) История 
отечественной литературы 
42.03.02 (бакалавриат 
журналистика)

01.09.2025 Английский язык - 
С1 Без требований

проведение лекций и семинарских 
занятий, публикация научных статей в 
научных изданиях 1-2 
квартиля(Q1-Q2,К1-К2), публикация 
монографий, научное-руководство 
аспирантами, консультирование

41

Кафедра 
социологии 
(Факультет 
гуманитарных и 
социальных 
наук)

Профессор 0,1

Направление 39.04.01 
«Социология» 
(магистратура): «Социальные 
проблемы: история, 
методология, методы» 
Направление 5.4 
(аспирантура) «Методология 
научных исследований»

01.09.2025 Английский язык - 
В2 Без требований

Публикации в журналах, 
индексируемых в международных 
базах данных (кроме Q4) или 
RSCI/ВАК (К1).  Ведение лекционных 
и семинарских занятий, разработка 
РПД и ФОС. Руководство ВКР 
бакалавров и магистров Научное 
руководство аспирантами. 



№
п/п

Кафедра/
департамент /

СП
Должность Доля

ставки

Планируемые к 
преподаванию

дисциплины, направление
(профиля) ОП,
направления

педагогической
работы

Предполагаемая 
дата начала 

работы

Требования
к знанию

иностранных 
языков

и уровню
их

владения

Требования к 
опыту 

практической 
работы по 
профилю 

педагогической 
деятельности

Основные ключевые показатели 
эффективности

42

Кафедра 
сравнительной 
политологии 
(Факультет 
гуманитарных и 
социальных 
наук)

Профессор 0,5

Научное руководство 
аспирантами по тематике 
Африки Дисциплины:• 
Сравнительная политология• 
Diversity and Governance: 
Civil Society, Religion and 
Ethnicity• Political system of 
Russia • История и теория 
политики (аспирантура)

01.09.2025 Английский язык - 
С1 Без требований

Статьи в журналах Q1, Q2 МБД, ВАК 
(К1-К2), RSCI. 
Научно-исследовательская работа

43

Кафедра теории 
вероятностей и 
кибербезопаснос
ти (Институт 
компьютерных 
наук и 
телекоммуникац
ий)

Профессор 0,5

«Анализ и показатели 
эффективности 
кибербезопасности 
предприятия» для 
направления 38.03.05 
Бизнес-информатика, 
«Кибербезопасность 
предприятия» для 
направления 38.03.05 
Бизнес-информатика

01.09.2025 Английский язык - 
В2 Не менее 5 лет

Ведение лекционных и практических 
занятий по преподаваемым 
дисциплинам; актуализация рабочих 
программ по преподаваемым 
дисциплинам; публикация научных 
статей в научных изданиях

44

Кафедра теории 
вероятностей и 
кибербезопаснос
ти (Институт 
компьютерных 
наук и 
телекоммуникац
ий)

Профессор 0,5

«Имитационное 
моделирование» для 
направления 09.03.03 
Прикладная информатика, 
«Теория вероятностей и 
математическая статистика» 
для направления 03.03.02 
Физика

01.09.2025 Английский язык - 
В2 Не менее 5 лет

Ведение лекционных и практических 
занятий по преподаваемым 
дисциплинам; актуализация рабочих 
программ по преподаваемым 
дисциплинам; публикация научных 
статей в научных изданиях

45

Кафедра теории 
и практики 
иностранных 
языков 
(Институт 
иностранных 
языков)

Профессор 0,1

1. Речевая деятельность 
общества; 2. Практика 
культуры речевого общения; 
3. Язык делового общения; 4. 
Практический курс (первого 
языка); 5. Реферирование и 
аннотирование текста; 

01.09.2025 Английский язык - 
С2

5 лет в области 
преподавания 
лингвистики

1. Руководство ВКР, 2. Научное 
руководство магистрантами; 3. 1 
научная статья в год индексируемая в 
МБД не ниже Q3

46

Кафедра 
технологий 
строительства и 
конструкционны
х материалов 
(Инженерная 
академия)

Профессор 1

металлические конструкции 
(бак. строительство), 
спецкурс металлические 
конструкции (бак. 
строительство) 

01.09.2025 Английский язык - 
B2 Без требований

Руководство аспирантами. Руководство 
научно-исследовательской работой 
студентов. Участие в работе 
диссертационного совета. Публикация 
научных статей в научных 1-2 квартиля 
(Q1-Q2, К1-К2).



№
п/п

Кафедра/
департамент /

СП
Должность Доля

ставки

Планируемые к 
преподаванию

дисциплины, направление
(профиля) ОП,
направления

педагогической
работы

Предполагаемая 
дата начала 

работы

Требования
к знанию

иностранных 
языков

и уровню
их

владения

Требования к 
опыту 

практической 
работы по 
профилю 

педагогической 
деятельности

Основные ключевые показатели 
эффективности

47

Кафедра 
травматологии и 
ортопедии 
(Медицинский 
институт)

Профессор 0,1
Травматология и ортопедия. 
Артроскопия крупных 
суставов

01.09.2025 Английский язык - 
С1 Не менее 5 лет

Проведение лекций на русском и 
иностранном языках, публикация 
научных статей, публикация 
монографий. Научное руководство 
аспирантами

48

Кафедра 
уголовного 
права, 
уголовного 
процесса и 
криминалистики 
(Юридический 
институт)

Профессор 0,25

Уголовное право. 
Организация 
производственной практики 
обучающихся всех уровней 
обучения

01.09.2025 Английский язык - 
В2

Наличие 
практического 
опыта работы в 

правоохранительны
х и правозащитных 

органах и 
организациях не 

менее 1 года

публикация научных статей в научных 
изданиях 1-2 квартиля(Q1-Q2,К1-К2)

49

Кафедра 
факультетской 
хирургии 
(Медицинский 
институт)

Профессор 1

31.05.01 «Лечебное дело»: 
Факультетская хирургия, 
31.05.03 «Стоматология»: 
Хирургические болезни, 
31.08.67 Ординатура 
"Хирургия"; 3.1.9 
Аспирантура  "Хирургия"

01.09.2025 Английский язык - 
С1 Не менее 5 лет

1. Проведение лабораторных и 
практических занятий, в том числе на 
английском языке,  со студентами, 
клиническим ординаторами и 
аспирантами. 2. Руководство 
подготовкой аспирантов по 
специальности 3.1.9 "Хирургия". 3. 
Публикации научных статей в БД 
RSCI/ВАК (К1, К2) или журналах, 
индексируемых в международных 
базах данных (кроме Q4). 4. 
Публикация учебных пособий по 
профилю деятельности. 5. Индекс 
Хирша не ниже 4 

50

Математический 
институт имени 
академика С.М. 
Никольского 
(Факультет 
физико-математи
ческих и 
естественных 
наук)

Профессор 1

01.03.00 "Математика и 
механика" (УГСН), 
Математический анализ; 
03.03.02 "Физика", 
Математический анализ 

01.09.2025 Английский язык - 
B2 Без требований



№
п/п

Кафедра/
департамент /

СП
Должность Доля

ставки

Планируемые к 
преподаванию

дисциплины, направление
(профиля) ОП,
направления

педагогической
работы

Предполагаемая 
дата начала 

работы

Требования
к знанию

иностранных 
языков

и уровню
их

владения

Требования к 
опыту 

практической 
работы по 
профилю 

педагогической 
деятельности

Основные ключевые показатели 
эффективности

51

Математический 
институт имени 
академика С.М. 
Никольского 
(Факультет 
физико-математи
ческих и 
естественных 
наук)

Профессор 1

01.04.01"Неклассические 
задачи анализа и 
дифференциальных 
уравнений, математическое 
моделирование и машинное 
обучение", Элементы теории 
возмущений; 01.04.02 
"Математические модели в 
междисциплинарных 
исследованиях"; История и 
методология математики

01.09.2025 Английский язык - 
B2 Без требований


	Подпись1: 


